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PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

NO CARGO DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
EDITAL Nº 30 – TJPA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O Desembargador Ronaldo Marques Valle, Presidente da Comissão do Concurso, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, torna públicos o resultado na prova oral e o resultado provisório na 
avaliação de títulos, referentes ao concurso público de provas e títulos para o provimento de vagas e a 
formação de cadastro de reserva para o cargo de Juiz de Direito Substituto do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará. 
1 DO RESULTADO NA PROVA ORAL 
1.1 Resultado na prova oral, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética e nota na prova oral.  
10001485, Ademar Eleuterio Junior, 8.60 / 10000060, Adolfo do Carmo Junior, 9.20 / 10002259, Adrielli  
Aparecida Cardoso, 9.03 / 10003965, Aline Cysneiros Landim Barbosa de Melo, 8.36 / 10004307, Ana 
Beatriz Goncalves de Carvalho, 9.30 / 10003209, Andre Paulo Alencar Spindola, 7.61 / 10000919, Bernardo 
Henrique Campos Queiroga, 9.58 / 10005712, Bruno Felippe Espada, 9.88 / 10000198, Camilla Teixeira de 
Assumpcao, 8.63 / 10005755, Cariel Bezerra Patriota, 10.00 / 10004568, Claudio Sanzonowicz Junior, 6.63 
/ 10003260, Cristiano Lopes Seglia, 9.66 / 10003017, Danilo Brito Marques, 8.63 / 10003419, David Weber 
Aguiar Costa, 8.55 / 10004714, Douglas Rafael Crispim Alvares, 8.23 / 10003872, Fabrisio Luis Radaelli, 
7.00 / 10001425, Felipe Pacheco Cavalcanti, 9.20 / 10001105, Felippe Jose Silva Ferreira, 9.50 / 10005115, 
Francisco Joaquim da Silva Filho, 9.21 / 10003051, Francisco Walter Rego Batista, 9.13 / 10003402, 
Frederico Augusto Costa, 9.90 / 10000922, Gabriele Araujo Pinheiro, 8.60 / 10000126, Giordanno Loureiro 
Cavalcanti Grilo, 9.90 / 10000207, Guilherme Vieira de Camargo, 9.10 / 10003506, Gustavo Porciuncula 
Damasceno de Andrade, 6.86 / 10003661, Hannah Ferreira Rocha Bezerra, 8.41 / 10000397, Henrique 
Carlos Lima Alves Pereira, 9.66 / 10001650, Italo de Oliveira Cardoso Boaventura, 8.48 / 10002659, Italo 
Gustavo Tavares Nicacio, 9.20 / 10003373, Jessinei Goncalves de Souza, 9.50 / 10003494, Joao Paulo 
Barbosa Neto, 9.40 / 10003483, Joao Paulo Santana Nova da Costa, 9.03 / 10005586, Jose Augusto Pereira 
Ribeiro, 8.56 / 10004556, Jose Leite de Paula Neto, 7.03 / 10002263, Keller Vieira Lino Junior, 7.80 / 
10005495, Leonardo Batista Pereira Cavalcante, 8.85 / 10000556, Leonardo Ribeiro da Silva, 9.40 / 
10001572, Luis Augusto Tuon, 9.40 / 10005714, Luis Felipe de Souza Dias, 9.06 / 10004156, Luis Fillipe de 
Godoi Trino, 9.30 / 10005094, Luiz Guilherme Carvalho Guimaraes, 8.81 / 10002947, Manfredo Braga 
Filho, 9.25 / 10003757, Marcus Fernando Camargo Cunha Lobo, 8.20 / 10004665, Marilia de Oliveira, 8.20 
/ 10005941, Mario Botelho Vieira, 9.63 / 10003977, Matheus de Miranda Medeiros, 8.46 / 10003111, 
Mirian Zampier de Rezende, 9.76 / 10002020, Natasha Veloso de Paula Amaral de Almeida, 8.30 / 
10000210, Nathalia Albiani Dourado, 9.10 / 10002869, Nicolas Cage Caetano da Silva, 9.70 / 10003199, 
Nivaldo Oliveira Filho, 7.71 / 10001068, Pedro Henrique Fialho, 9.90 / 10004985, Rafael Henrique de 
Barros Lins Silva, 8.90 / 10003445, Rafael Leao e Souza da Silva, 8.38 / 10004418, Rejane Barbosa da Silva, 
8.48 / 10003388, Renan de Freitas Ongaratto, 8.43 / 10001165, Renan Pereira Ferrari, 9.50 / 10000347, 
Renan Souza Moreira, 9.46 / 10005300, Rodrigo Mendes Cruz, 9.45 / 10004902, Rodrigo Silveira Avelar, 
9.18 / 10001037, Romeu da Cunha Gomes, 8.88 / 10005031, Samuel Farias, 9.23 / 10000709, Sergio Simao 
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dos Santos, 7.85 / 10003737, Tadeu Trancoso de Souza, 9.86 / 10003678, Thiago Fernandes Estevam dos 
Santos, 8.45 / 10004330, Victor Barreto Rampal, 6.40 / 10003838, Viviane Lages Pereira, 7.18. 
1.1.1 Resultado na prova oral dos candidatos com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética e nota na prova oral.  
10005683, Eudes de Aguiar Ayres, 4.68 / 10004415, Wallace Carneiro de Sousa, 7.03. 
1.1.2 Resultado na prova oral dos candidatos que se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota na prova oral. 
10003209, Andre Paulo Alencar Spindola, 7.61 / 10003017, Danilo Brito Marques, 8.63 / 10004032, David 
Jacob Bastos, 9.50 / 10002779, Elaine Gomes Nunes de Lima, 9.33 / 10003402, Frederico Augusto Costa, 
9.90 / 10004694, Gabriel de Freitas Martins, 7.73 / 10000922, Gabriele Araujo Pinheiro, 8.60 / 10000397, 
Henrique Carlos Lima Alves Pereira, 9.66 / 10001023, Hudson dos Santos Nunes, 8.90 / 10004089, Ib Sales 
Tapajos, 6.20 / 10003414, Jesaias da Silva Puridade, 8.08 / 10004485, Joao Paulo Pereira de Araujo, 7.06 
/ 10005955, Joao Vinicius da Conceicao Malheiro, 8.30 / 10001608, Jose Gomes de Araujo Filho, 9.20 / 
10003960, Jose Luis da Silva Tavares, 8.60 / 10000078, Lurdilene Barbara Souza Nunes, 6.71 / 10000588, 
Marcos Vinicius de Lima Quadros, 8.93 / 10005500, Marina Aguiar Nascimento, 9.58 / 10000341, Natalia 
Araujo Silva, 9.40 / 10000395, Rafael Alvarenga Pantoja, 8.41 / 10004418, Rejane Barbosa da Silva, 8.48 / 
10000128, Soraya Muniz Calixto de Oliveira, 6.96 / 10003838, Viviane Lages Pereira, 7.18 / 10002503, 
Wanderson Ferreira Dias, 8.31 / 10001186, Wendell Wilker Soares dos Santos, 9.10. 
1.1.3 Resultado na prova oral dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato em ordem alfabética e nota na prova oral. 
10005054, Cezar Thiago Barreto Correia, 0.00 / 10003675, Guilherme Leite Roriz, 9.16 / 10000064, 
Rodrigo Almeida Tavares, 8.55. 
1.1.4 Resultado na prova oral dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota na prova oral. 
10005054, Cezar Thiago Barreto Correia, 0.00. 
2 RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 
2.1 Resultado provisório na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos. 
10001485, Ademar Eleuterio Junior, 0.50 / 10000060, Adolfo do Carmo Junior, 0.00 / 10002259, Adrielli 
Aparecida Cardoso, 0.50 / 10003965, Aline Cysneiros Landim Barbosa de Melo, 3.75 / 10004307, Ana 
Beatriz Goncalves de Carvalho, 3.50 / 10003209, Andre Paulo Alencar Spindola, 2.00 / 10000919, Bernardo 
Henrique Campos Queiroga, 4.25 / 10005712, Bruno Felippe Espada, 0.50 / 10000198, Camilla Teixeira de 
Assumpcao, 2.25 / 10005755, Cariel Bezerra Patriota, 4.50 / 10004568, Claudio Sanzonowicz Junior, 1.00 
/ 10003260, Cristiano Lopes Seglia, 3.00 / 10003017, Danilo Brito Marques, 2.00 / 10003419, David Weber 
Aguiar Costa, 0.00 / 10004714, Douglas Rafael Crispim Alvares, 2.00 / 10003872, Fabrisio Luis Radaelli, 
2.50 / 10001425, Felipe Pacheco Cavalcanti, 5.75 / 10001105, Felippe Jose Silva Ferreira, 1.50 / 10005115, 
Francisco Joaquim da Silva Filho, 2.50 / 10003051, Francisco Walter Rego Batista, 7.00 / 10003402, 
Frederico Augusto Costa, 0.50 / 10000922, Gabriele Araujo Pinheiro, 0.50 / 10000126, Giordanno Loureiro 
Cavalcanti Grilo, 6.00 / 10000207, Guilherme Vieira de Camargo, 0.00 / 10003506, Gustavo Porciuncula 
Damasceno de Andrade, 1.00 / 10003661, Hannah Ferreira Rocha Bezerra, 1.00 / 10000397, Henrique 
Carlos Lima Alves Pereira, 0.50 / 10001650, Italo de Oliveira Cardoso Boaventura, 3.00 / 10002659, Italo 
Gustavo Tavares Nicacio, 1.25 / 10003373, Jessinei Goncalves de Souza, 1.00 / 10003494, Joao Paulo 
Barbosa Neto, 1.00 / 10003483, Joao Paulo Santana Nova da Costa, 2.25 / 10005586, Jose Augusto Pereira 
Ribeiro, 1.75 / 10004556, Jose Leite de Paula Neto, 2.75 / 10002263, Keller Vieira Lino Junior, 0.50 / 
10005495, Leonardo Batista Pereira Cavalcante, 1.00 / 10000556, Leonardo Ribeiro da Silva, 3.00 / 
10001572, Luis Augusto Tuon, 0.75 / 10005714, Luis Felipe de Souza Dias, 2.00 / 10004156, Luis Fillipe de 
Godoi Trino, 1.75 / 10005094, Luiz Guilherme Carvalho Guimaraes, 1.00 / 10002947, Manfredo Braga 
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Filho, 5.75 / 10003757, Marcus Fernando Camargo Cunha Lobo, 1.25 / 10004665, Marilia de Oliveira, 0.50 
/ 10005941, Mario Botelho Vieira, 2.25 / 10003977, Matheus de Miranda Medeiros, 1.00 / 10003111, 
Mirian Zampier de Rezende, 1.50 / 10002020, Natasha Veloso de Paula Amaral de Almeida, 2.00 / 
10000210, Nathalia Albiani Dourado, 1.75 / 10002869, Nicolas Cage Caetano da Silva, 2.50 / 10003199, 
Nivaldo Oliveira Filho, 4.50 / 10001068, Pedro Henrique Fialho, 1.75 / 10004985, Rafael Henrique de 
Barros Lins Silva, 2.00 / 10003445, Rafael Leao e Souza da Silva, 1.00 / 10004418, Rejane Barbosa da Silva, 
3.00 / 10003388, Renan de Freitas Ongaratto, 1.25 / 10001165, Renan Pereira Ferrari, 1.00 / 10000347, 
Renan Souza Moreira, 1.75 / 10005300, Rodrigo Mendes Cruz, 2.00 / 10004902, Rodrigo Silveira Avelar, 
2.25 / 10001037, Romeu da Cunha Gomes, 2.00 / 10005031, Samuel Farias, 0.75 / 10000709, Sergio Simao 
dos Santos, 0.75 / 10003737, Tadeu Trancoso de Souza, 4.50 / 10003678, Thiago Fernandes Estevam dos 
Santos, 0.50 / 10004330, Victor Barreto Rampal, 1.00 / 10003838, Viviane Lages Pereira, 1.75. 
2.1.1 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se declararam com deficiência, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na 
avaliação de títulos. 
10004415, Wallace Carneiro de Sousa, 0.75. 
2.1.2 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos que se autodeclararam negros, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na 
avaliação de títulos. 
10003209, Andre Paulo Alencar Spindola, 2.00 / 10003017, Danilo Brito Marques, 2.00 / 10004032, David 
Jacob Bastos, 0.75 / 10002779, Elaine Gomes Nunes de Lima, 1.75 / 10003402, Frederico Augusto Costa, 
0.50 / 10004694, Gabriel de Freitas Martins, 0.00 / 10000922, Gabriele Araujo Pinheiro, 0.50 / 10000397, 
Henrique Carlos Lima Alves Pereira, 0.50 / 10001023, Hudson dos Santos Nunes, 1.50 / 10004089, Ib Sales 
Tapajos, 3.75 / 10003414, Jesaias da Silva Puridade, 3.00 / 10004485, Joao Paulo Pereira de Araujo, 3.00 
/ 10005955, Joao Vinicius da Conceicao Malheiro, 1.75 / 10001608, Jose Gomes de Araujo Filho, 3.75 / 
10003960, Jose Luis da Silva Tavares, 2.50 / 10000078, Lurdilene Barbara Souza Nunes, 4.75 / 10000588, 
Marcos Vinicius de Lima Quadros, 2.00 / 10005500, Marina Aguiar Nascimento, 3.25 / 10000341, Natalia 
Araujo Silva, 2.25 / 10000395, Rafael Alvarenga Pantoja, 1.00 / 10004418, Rejane Barbosa da Silva, 3.00 / 
10000128, Soraya Muniz Calixto de Oliveira, 2.50 / 10003838, Viviane Lages Pereira, 1.75 / 10002503, 
Wanderson Ferreira Dias, 1.50 / 10001186, Wendell Wilker Soares dos Santos, 1.25. 
2.1.3 Resultado provisório na avaliação de títulos dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na avaliação de títulos. 
10003675, Guilherme Leite Roriz, 0.00 / 10000064, Rodrigo Almeida Tavares, 4.25. 
3 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 
3.1 Os candidatos poderão ter vista do espelho de avaliação de títulos e interpor recursos contra o 
resultado provisório na avaliação de títulos das 9 horas do dia 14 de setembro de 2020 às 18 horas do 
dia 15 de setembro de 2020 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_pa_19_juiz, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de 
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de 
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho da planilha de avaliação de 
títulos, bem como a interposição de recursos. 
3.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido. 
3.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido. 
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3.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora 
do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – TJPA – Juiz Substituto, de 6 de agosto de 2019, e suas 
alterações, ou com este edital. 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 O edital de resultado final na avaliação de títulos e de convocação para o procedimento de verificação 
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros será publicado no Diário 
da Justiça Eletrônico do Estado do Pará e divulgado na internet, no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_pa_19_juiz, na data provável de 23 de setembro de 2020. 

 
Desembargador Ronaldo Marques Valle 

Presidente da Comissão do Concurso 


